(529) La teologia come centro: Bonavent., *Reductio artium liber. ad theol.* Cf. Staudenmaier, *Ueber das Wesen der Universitäten* (Freiburg 1889) p. 22 ss.; Hettinger, *der Organismus der Universitätswissenschaft.* (Wurzburg 1862) p. 51 s.

(530) *Concil. Vienn.* 1312, can. 1 de magist. V, 1 in Clem.

(531) *Fraseologia del medioevo: Zamae Melinii, Lexicon, quo vett. Theol. locutiones explicantur.* Ed. nova. Colon. 1855.

(532) *Le scholae penes Sedem Apostolicam iuris divini et humani, sc. canonici et civilis (c. 2 de privil. V. i in 6. Potthast l. c. n. 15128).*

(533) Di Averroè dice s. Tommaso (Opusc. c. Averr.). *Non tam fuit peripateticus quam peripateticae philosophiae depravator. Guill. Tocco, Vita s. Thomae (Acta Sanctor. Bolland. Martii t. I, p. 665 s.): Scripsit etiam super philosophiam naturalem et moralem et super metaphysicam, quorum librorum procuravit ut fieret nova translatio, quae sententiae Aristotelis clarius contineret veritatem. Le precedenti versioni erano opera di un prete veneziano, per nome Giacomo, dei dotti favoriti da Federico II, di Roberto Grossatesta, vescovo di Lincoln: a queste. si aggiunsero allora quelle del fiammingo Guglielmo di Meerbecke.*

(534) Di Michele Scoto dice Ruggero Bacone (Opus maius 1266): *Ignarus verborum et rerum, fere omnia quae sub nomine eius prodierunt, ab Andrea quodam (f. quondam) Iudaeo mutuatus est. Denifle-Chatelain, Chartul. I, 70, 78-79, 131, 138, 143.*

(535) Intorno a Simone di Tournay v. Thom. Cantiprat., *De ap, II, 48; Matth. Par. 1. c. a. 1201 s. Enrico di Gand nel 1280 (Lib. de script. eccl. c. 24, ap. Fabric., Bibl. eccl. II, 121), dopo citazione le opere (Lib. sententiarum; Quaest.; Explic. Symb. Athan.) dice: Dum nimis Aristotelem sequitur, a nonnullis modernis haereseos arguitur. A questo si riferiscono le 10 tesi condannate nel 1240 da Guglielmo, vescovo di Parigi, e insieme dall'università (Bonav. 1. c. 1. II, d. 23, a. 2, q. 3), il decreto del legato Ottone nel 1247, la bolla di Urbano IV del 1262, i 13 articoli riprovati da Stefano Tempier nel 1269.*

(536) Nella introduzione egli dice: *In logicis ratio creat fidem, unde argumentum est ratio rei dubiae faciens fidem. In theologicis vero est e converso, quia fides creat rationem, unde fides est argumentum faciens rationem. Fides enim, qua creditur, est lumen animarum, qua quanto quis magis illustratur, tanto magis est perspicax ad inveniendas rationes, quibus probantur credenda. Alessandro poi in questi termini rappresenta la Trinità: Est in summo bono diffusio generationis, quam consequitur differentia gignentis et geniti, Patris et Filii, et erit ibi diffusio per modum dilectionis, quam dicimus processionem Spiritus Sancti.*

(537) Della teologia così parla Alberto Magno: *Finis, coniungi intellectu et affectu et substantia cum eo quod colitur, prout est finis beatificans; et ideo ista scientia est proprie affectiva, i. e. veritatis, quae non sequestratur a ratione boni, et ideo perficit intellectum et affectum... Ex illuminatione connaturali nobis non sufficienter innotescunt, quae ad salutem necessaria sunt. Unde omnibus aliis traditis scientiis ista tamquam omnium perfectiva necessaria est, in qua supermundana illuminatione innotescunt ea, quae ad salutem hominis pertinent.*

(538) Sopra la distinzione di intellectus possibilis (s. potentialis, sc. qui speciem recipit et actum intelligendi percipit, l'intelletto nell'atto della percezione degli oggetti) e di intellectus agens (virtus ex parte intellectus, quae faciat intelligibilia in actu per abstractionem specierum a conditionibus materialibus) v. s. Thom., *Summa theol. I, q. 79, a. 2; q. 84, a. 6; q. de mente a. 8; Qu. disput. de anima a. 4. ad 8. L'intelletto agente astrae la specie dal fantasma; l'intelletto possibile, passivo, riceve in sé l'essenza astratta, l'intelligibile in atto, e lo conosce. Intellectus agens=lumen divinum animae impressum illuminans phantasmata mediante sensu recepta et speciebus intelligibilibus ac immaterialibus inde abstractis subministrat intellectui possibili principium quo cognitionis intellectualis. Hinc intellectus possibilis specie intelligibili informatus generat verbum, quod est imago immaterialis rei cognitae, in quo intendit eius naturam. In più largo senso l'intellectus possibilis è la potenza materiale, cioè passiva, della cognizione del vero e dell'intelligibile, l'intellectus agens la potenza attiva; e quale ultimo segno dello svolgimento intellettuale appare infine il pieno possesso di se stesso, l'intellectus adeptus. In Averroè il *** e il **** sono intesi alla panteistica; quest'ultimo è uno stesso in tutto il genere umano, particolareggiato nei singoli individui e diviso dalle anime degli individui.*

(539) Il *fatum* presso Alberto Magno è «dispositio exemplata a divina providentia, influxa et impressa rebus creatis secundum totum ordinem causarum naturalium et voluntariarum, rebus inhaerens et quasi impressa et incorporata rebus creatis». Provvidenza e fato stanno fra loro

come esemplare ed esemplato, tipo e imagine, causa ed effetto, causa iufluens et forma influxa. Parimente in Alessandro di Hales il fato è la Provvidenza, in quanto ella si rappresenta in re vel effectu operis. Egli distingue la dispositio, quae est in disponente, come exemplar (provvidenza), e la dispositio quae est in re disposita, come ordo deductus ab ipso exemplari et forma exemplata in ipsa re (fato).